www.dre.pt

N.º 153 9 de agosto de 2022 Pág. 676

Diário da República, 2.ª série PARTE J1

 MUNICÍPIO DE CELORICO DA BEIRA

Aviso n.º 15838/2022

Sumário: Abertura de procedimentos concursais para provimento, em regime de comissão de
serviço, de cargos de direção intermédia de 2.º grau.

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação e
adaptada à Administração Local por força do artigo 1.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, torna -se
público que, por despacho do Exmº Senhor Presidente da Câmara, de 25 de julho de 2022, exarado
no uso de competências em matéria de superintendência na gestão e direção do pessoal ao ser-
viço do município, conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de
12 de setembro, foi autorizada a abertura de procedimentos concursais tendentes ao recrutamento
para provimento, em regime de comissão de serviço, dos seguintes cargos de direção intermédia
de 2.º grau, da Câmara Municipal de Celorico da Beira, nos exatos termos e condições melhor
definidos em aviso a publicitar na Bolsa de Emprego Público, no 2.º dia útil seguinte à publicação
do presente aviso no Diário da República:

Chefe de Divisão Administrativa e Sócio Cultural;
Chefe da Divisão de Ambiente e Obras;
Chefe da Divisão Financeira e de Contratação

Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição, a Administração Pública, enquanto
entidade empregadora, promove ativamente uma política de igualdade de oportunidades entre
homens e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, providenciando escrupu-
losamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de discriminação.

26 de julho de 2022. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel da Fonseca Ascensão.

315558281